
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  16 DEL 09/03/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE RAMPE NORD E SUD DEL COSTRUENDO 

CAVALCAVIA PER VIABILITÀ ALTERNATIVA AL SOTTOPASSO FERROVIARIO 

DELLA TERAMO-MARE E PER LO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE ED 

ECONOMICO DELLA VALLATA DEL TORDINO, IN PROVINCIA DI TERAMO. 

CUP G21B16000130001 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno nove del   mese di Marzo alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

 che l’opera è finanziata per € 1.000.000,00 con Fondi FSC programmati per le annualità 2016-

2017, giusta il Patto per l’Abruzzo sottoscritto a L’Aquila il 17.05.2016 tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri, Matteo RENZI, ed il Presidente della Regione Abruzzo, Luciano 

D’ALFONSO; 

 che per l’attuazione dell’intervento in questione è stata sottoscritta apposita convenzione tra la 

Regione Abruzzo, in qualità di concedente, e il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), in 

qualità di soggetto attuatore; 

 che con determinazione n. 96 R.G. del 15.02.2018 si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva 

della gara per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti i lavori in oggetto in 

favore del costituendo RTP tra la TPS INGEGNERIA SRL (mandatario), l’Ing. Andrea 

LUPINETTI (mandante) e il Dott. Geol. Mariano MARIANI (mandante) che ha offerto il 

ribasso del 40,230% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 58.462,63, e quindi al prezzo 

netto di € 34.943,11, oltre ad € 1.397,72 per contributi previdenziali ed € 7.994,98 per IVA al 

22% e così per complessivi € 44.335,81; 

 che in data 26.03.2018 è stata sottoscritta tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) ed il 

Legale Rappresentante della TPS INGEGNERIA SRL, mandatario del costituito RTP sopra 

indicato, la convenzione di incarico; 

 che con propria nota del 12.06.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

12.06.2018 al n. 11881, la TPS INGEGNERIA SRL, ha rimesso il progetto esecutivo inerente i 

lavori in oggetto; 

 che tale versione progettuale comportava una spesa complessiva di € 3.437.000,00, di cui € 

2.748.398,97 per lavori, € 130.367,63 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta, ed € 558.233,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 che la prima versione del progetto esecutivo è stata oggetto di attività di verifica da parte del 

soggetto all’uopo incaricato, EUROS S.R.L., che si è conclusa in data 07.12.2018 con la relativa 

documentazione pervenuta al protocollo del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) in data 

10.12.2018 al n. 26509; 

 che, a seguito delle risultanze di tale verifica il RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, con propria 

nota prot. n. 561 del 10.01.2019, ha ordinato alla TPS INGEGNERIA SRL, in qualità di 

mandatario del RTP incaricato dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto, di procedere 

all’aggiornamento del progetto esecutivo; 

 che con propria nota del 21.01.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

21.01.2019 al n. 1374, la TPS INGEGNERIA SRL, ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato 

inerente i lavori in oggetto, pur formulando osservazioni in merito all’ordine di servizio ed al 

verbale di verifica suddetti; 

 che la versione aggiornata del progetto esecutivo comporta una spesa complessiva di € 

2.779.727,84 di cui € 2.198.510,61 per lavori, € 104.298,70 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 476.918,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 che la seconda versione del progetto esecutivo è stata oggetto di positiva (al netto 

dell’appaltabilità della soluzione progettuale per insufficienza della copertura finanziaria) 

verifica da parte del soggetto all’uopo incaricato, EUROS S.R.L., che si è conclusa in data 

31.05.2019 con la relativa documentazione pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

01.06.2019 al n. 12285; 

 

Preso atto della nota prot. n. 2324 del 01/02/2022 ad oggetto Masterplan Abruzzo- Intervento 

PSRA18- “Realizzazione rampe Nord e Sud del costruendo cavalcavia per la viabilità alternativa al 

sottopasso ferroviario della Teramo-Mare e per lo sviluppo infrastrutturale ed economico della 

vallata del Tordino, in provincia di Teramo”, con cui l’ANAS territoriale richiedeva alla Regione 

Abruzzo ed al Comune di Mosciano S.Angelo la documentazione tecnica necessaria per consentire 



Pag. 3 

il prosieguo autorizzativo da parte della Direzione Generale ANAS, finalizzata alla attuazione 

dell’opera; 

 

Richiamata altresì la conseguente nota prot. n. 2793 del 08/02/2022 del Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti della Regione Abruzzo; 

Visto il progetto esecutivo rimesso al protocollo di questo Comune dal progettista di cui 

sopra in data 21.01.2019 al n. 1374, comportante una spesa complessiva di € 2.779.727,84, di cui € 

2.198.510,61 per lavori, € 104.298,70 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, 

ed € 476.918,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato 

solo in linea tecnica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali 

agli atti; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare in linea tecnica, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione Rampe NORD e SUD del costruendo cavalcavia per viabilità alternativa al 

sottopasso ferroviario della Teramo-Mare e per lo sviluppo infrastrutturale ed economico della 

vallata del Tordino, in Provincia di Teramo” redatto dal RTP costituito tra la TPS 

INGEGNERIA SRL (mandatario), l’Ing. Andrea LUPINETTI (mandante) e il Dott. Geol. 

Mariano MARIANI (mandante), rimesso al protocollo di questo Comune in data 21.01.2019 al 

n. 1374, comportante la spesa complessiva di € 2.779.727,84 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 2.198.510,61 

- Oneri afferenti la sicurezza € 104.298,70  

TOTALE LAVORI € 2.302.809,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA al 10% sui lavori € 230.280,93 

Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, sicurezza, compresi 

contributi al 4%) € 120.000,00 

Collaudo (compresi contributi al 4%) € 8.000,00 

IVA al 22% su spese tecniche e collaudo € 28.160,00 

Prove di laboratorio (compreso IVA al 22%) € 7.000,00 

Imprevisti (compreso IVA al 22%) € 30.000,00 

Allacci (compreso IVA al 22%) € 7.421,41 

Incentivi per funzioni tecniche € 46.056,19 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 476.918,53 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 2.779.727,84 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 00-0 ELENCO ELABORATI; 

 SERIE GENERALE: 

 SG-01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 



Pag. 4 

 SG-02 INQUADRAMENTO TERRITORIALE; 

 SG-03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO ATTUALE; 

 SG-04 RILIEVO STATO DI FATTO; 

 GEOLOGIA: 

 GE-01 RELAZIONE GEOLOGICA; 

 PROGETTO STRADALE: 

 PS-01 PLANIMETRIA DI PROGETTO; 

 PS-02 PLANIMETRIA SU FOTOMOSAICO DI FOTO AEREE; 

 PS-03 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO; 

 PS-04 PROFILI LONGITUDINALI; 

 PS-05 PROFILO LONGITUDINALE CON OPERE D’ARTE; 

 PS-06 SEZIONI TRASVERSALI; 

 PS-07 SEZIONI TIPO; 

 PS-08 TABULATI DI CALCOLO VOLUMI; 

 OPERE D’ARTE: 

 OA-01 PARTICOLARI COSTRUTTIVI TERRA RINFORZATA; 

 OA-02 RELAZIONE DI CALCOLO RILEVATO; 

 OA-03 TABULATI DI CALCOLO RILEVATO; 

 OA-04 CARPENTERIA E ARMATURA OPERE IN C.A.; 

 OA-05 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI; 

 OA-06 RELAZIONE SUI MATERIALI; 

 IDRAULICA: 

 ID-01 PLANIMETRIA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE; 

 ID-02 PARTICOLARI COSTRUTTIVI OPERE IDRAULICHE; 

 IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE: 

 IP-01 PLANIMETRIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

 IP-02 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

 BARRIERE DI SICUREZZA E SEGNALETICA: 

 BS-01 BARRIERE DI SICUREZZA E SEGNALETICA; 

 INTERFERENZE: 

 IN-01 RISOLUZIONE INTERFERENZE 

 DOCUMENTAZIONE TECNICO ECONOMICA: 

 DE-01 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI NUOVI PREZZI; 

 DE-02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

 DE-03 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PARTE PRIMA; 

 DE-04 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PARTE SECONDA; 

 DE-05 QUADRO ECONOMICO; 

 DE-06 SCHEMA DI CONTRATTO; 

 DE-07 STIMA DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 

 DE-08 STIMA DI INCIDENZA DELLA SICUREZZA; 

 DE-09 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 

 DE-10 COMPUTO DEI FERRI; 



Pag. 5 

 SICUREZZA NEI CANTIERI – d.Lgs.81/08: 

 SC-01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

 SC-02 LAYOUT DI CANTIERE; 

 SC-03 ALLEGATO “A” AL PSC – CRONOPROGRAMMA; 

 SC-04 ALLEGATO “B” AL PSC – ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI; 

 SC-05 FASCICOLO DELL’OPERA; 

 SC-06 COSTI DELLA SICUREZZA; 

4) di dare atto che l’intervento in oggetto è stato inserito nella Scheda F “ELENCO DEGLI 

INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI” del Programma Triennale OO.PP. 

2021/2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 05.05.2021, indicando nella 

motivazione “Rilevante aumento dell'importo del Quadro Economico del progetto esecutivo 

rispetto a quello delle previsioni della programmazione”; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 07/03/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 7 

 

Si dà atto che il Vice-Sindaco Mirko Rossi è presente da remoto con collegamento informatico 

audio video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisito il parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/03/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 5366, in data 10/03/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/03/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 10/03/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  10.03.2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


